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A  miniszter leirata megjött. Nem en
gedélyezi a szomszédos forgalmat Baja 
és Bátaszék között. Megmarad a mes
terséges akadály, mely nem engedi a 
maga teljességében érvényesülni az 
egymást kölcsönösen táplálni hivatott 
két vidék közötti könnyű közlekedésnek 
gazdasági gyümölcsözóségét.

Nagyon fájlaljuk, hogy igy van. Sze
gény városunk nem könnyen nélkülöz 
egyetlen forrást sem, a melyből keres
kedése, ipara táplálékot nyerhet.

De azért nem rekriminálunk. Nem 
mondjuk, hogy a főispánunk gyönge. 
Nem mondjuk, hogy a képviselőnk 
lusta, befolyás nélküli egyéniség.

Azonban kötelességünk rámutatni 
arra az erkölcstelen, frivol játékra, a 
mit városunk lakosságával űztek a 
munkapárt megszületésének ünneplői és
bábái.

A mikor az uj főispán kinevezésének 
hire elérkezett, fizetett és fizetést váró 
lelkiismeretlen alakok nagyhangon kia
báltak : a mit Ambrozovics és Rajk nem 
tudtak megcsinálni, ifj. Szem/.ö Gyula 
már főispáni beköszöntőjében ajándékul 
hozza Bajának.

Mi is elhittük, hogy igy lesz. Hisz 
magunk is oly természetesnek és pénz
ügyi szempontból az államvasutak ér
dekében állónak tartottuk a szomszédos 
forgalom beállítását, hogy ha nem is 
nyíltan, de magunkban a volt főispán 
és képviselő erély és befolyás-hiányá
nak rovására irtuk annak elmaradását. 
És a vigasztalan politikai helyzetben 
legalább azzal próbáltuk csillapítani 
szomorúságunkat, hogy helyi érdekeink 
hatalmas befolyás ist ápolása alá jutnak, 
a melynek bevezető cselekménye az 
eddigi régime által el nem ért olcsó 
közlekedés kieszközlése leend.

Nagyrészben ez a szempont irányí
totta a függetlenségi párt magatartását 
az uj főispán fogadtatása körül. Kicsi 
nyes külsőségek által nem akartuk ked
vét szegni, vagy ürügyet adni a város 
érdekeit a kormánynál képviselni hiva
tott egyéneknek.

Az első csalódás már az instal íció 
alkalmával ért bennünket A  főispán

székfoglaló beszéde üres általánosságo
kon kívül nem tartalmazott semmi 
konkrét intézményre, vagy intézkedésre 
vonatkozó bejelentést.

Mégis türtőztettük magunkat. Nem 
vágtuk a szemükbe a harsonásoknak, 
hogy arcátlanul hazudtak. Gondoltuk, 
hogy a munkapárti kormány, mely 
többséget akar szerezni mindenáron, 
miután országos programmja alapján 
erre nem számíthat, a helyi érdekeket 
használja kortes-eszközül és a választá
sok után fogja azokat kielégíteni. És 
bár meg voltunk nyugodva abban a 
tekintetben, hogy volt képviselőnk ösz- 
szeköttetései és bár elvhü, de a túlzások
tól tartózkodó magatartása nem teszik 
kockára a helyi érdekek kielégítésénél 
kívánatos kormány-jóindulatot, a munka
párti szózatban, a „ Vojnits báró izeneté“ - 
ben, a hivatásos helybeli hazudozók 
által elhelyezett lelkiismeretlen, tudatos 
valótlanságoktól eltekintve bizton hittük, 
hogy az államra nézve kiadással alig 
járó, a város érdekei szempontjából 
azonban igen fontos dolgokra vonat
kozó ígéretek és kilátások reális alap
pal bírnak.

Elmúlt a választás. Megbuktunk. G y ő 
zött a munkapárt. Nem ennek a cikk
nek keretebe való: miért és hogyan 
történt. Az azonban bizonyos, hogy a 
munkapártra leszavazott polgárok jóhi
szemű részét azok a hangzatos Ígéretek 
kábították el, amelyeknek alaposságát a 
munkapárt hivatalos vezetőinek egyéni
sége látszott garantálni.

És ime, itt a leirat. Kiáltó bizonyi- 
téka, hogy szemérmetlenül hazudtak, 
rutul visszaéltek a polgárok könnyen- 
hivőségével. Fizetségért, a maguk érde
keiért, állásszerzésért, protekcióhajhászat- 
ból feldúlták a város békéjét, egymásra 
uszították a békésen megférő polgáro
kat, gázoltak tisztességes emberek be
csületében, lelkifurdalás nélkül vészbe 
döntöttek egyénekei és családokat, ké- 
jelegtek a lelki tortúrák alatt összerop
panó emberek vergődésének látásában 
és ehhez a munkához segilőcsapatot 
szereztek maguknak oly módon, hogy 
gyalázatosán rosszhiszemű valótlanságo
kat kürtőitek tény és igazság gyanánt
világgá.

S ha most ökölnyi betűkkel hirdetik 
is, hogy a koalíció miatt nem lehet 
megcsinálni valamit és, hogy ők meg
csinálják, ha nem is lehet: azt nem 
piszkolhatják át másra sehogyan se, 
hogy hazugság volt az ő harcuk egyet
len szellemi fegyvere.

Városunk szegény népe! Most látha
tod, mit tettek veled! És elhatározhatod, 
hogy mit tégy te Ő velük!

Városi politika.
Búi» 1910. juliua 28

A városi politika mindeddig a nagytömegek 
érdeklődését nem vonta magára. A közérdek
lődés mindig az államé volt, a község d o l
gaival annyit már nem törődtünk. Csak egy 
pillantást kell vetnünk a közjogi tanköny
vekbe, a városok jogáról sok szót nem talá
lunk bennök.

Ennek magyarázata, hogy a középkorban 
és a legutolsó századokig alig volt városi 
élet Magyarországon, ami pedig volt, az nőm 
volt magyar. M agyarországnak m ég a fővá 
rosa sem volt magyar.

A város hazánkban soha sem játszotta azt 
a szerepet, mint a nyugati államokban. A 
középkorban hiányzott egészen. Nem volt 
olyan hely, amely a beözönlő külföldieket, 
törököket, németeket, szerbeket a magyar 
kultúrának megnyerte volna. Ritka a fenma- 
radó em léke ennek az időnek, de talán még 
ritkább a szellemi maradványa. A török 
hódoltság kora eltűnt, se emlékeket, se utó
dokat, akik a magyarságba beolvadtak volna, 
nem hagyott. A fajkülümbség nem oly nagy 
köztünk és a németek, szerbek és rom ánok 
között, mégis aránylag csekélyebb az asszi- 
milálodás, mint bármelyik európai államban. 
Mindez arra vezethető vissza, hogy nem volt 
városunk, amely kulturális, gazdasági közép
pontot alkothatott volna.

A legújabb kor városának természetesen 
egészen más szerep jutott. A népesség elosz
lása is m á s ; az általános műveltségben sincs 
meg a nagy külömbség. A városnak a spe
ciális közigazgatás ro fel uj feladatokat. A 
város túlnyom ó nagy része a dolgozó közép- 
osztály és a munkásság. Ha az állami politi
kában jogosult az általános és egyenlő szava
zati jog, úgy fokozottabb mértékben jogosult 
ez a városban a városi kormányzást ille
tőleg.

Ma itt a feladatok egész légióját kell m eg
valósítanunk, amelyeknek elseje a k ö y ig i

v á lá sitó l jo g  reformja. A város lakosságának 
csak egy igen elenyésző része u városi föld 
ura, a legnagyobb rész a lakásbérlő. És m é
gis a virilismus folytán u városi föld urai 
rendelkeznek, ők hoznak szabályrendeleteket
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az ő kezükben van a város közigazgatása. A 
városi föld a nagy terjeszkedés folytan mono
pol járadékot nyer

Ezt az értékemelkedést nem u tulajdonos 
személyes tevékenysége idézi elő, hanem a 
városi közigazgatás. Ennek az értékemelke
désnek, amely s< k esetben annak tudható be, 
hogy a város uj közlekedési utakat építtet, 
hogy iskolákat, kórházakat és más közép
épületeket emel, nem szabad megmaradni 
egyedül a magántulajdon birtokában, hanem 
részt kell juttatni belőle a város közönségé
nek !s, amely a fejlődést előidézte. Az érték
emelkedési adót kell behozni a városi tel
kekre, éppen igy meg kell adóztatni a városi 
telkeket a valóságos értékük szerint. E he
lyett ma a városi üresen íekvő telkek a 
kataszteri tiszta jövedelem szerint fizetik az 
adót, ami azt jelenti, hogy vagy semmi adót
nem fizetnek, vagy pedig az, amit fizetnek, a 
telek értékevei egyáltalán arányban nincs. A
Bérbe adott üres telkek pedig addig is, amig
az uj adótörvények életbe nem lépnek, a
bérjövedelem után adóznak.

Nagy átalakuláson megy át a város fej
lődése. A városok belátták, hogy a földérték 
emelése révén a várost illető nagy vagyon 
az egyénnek jut, amiért is minden nagy vá
ros elvül tűzte ki maga elé, mentül többet 
megszerezni a városi földekből. Ez nemso
kára odavezet, ami kívánatos is, hogy a vá
rosi terület ne az egyéni, hanem városi köz
tulajdonba kerüljön. A városi köztulajdon 
ma már nem utópia, a megvalósulás ezer je
lét látjuk minden modern nagy városban.

A városi politika egyik fontossága a köz
ségi üzem. A községi üzem elsőrendű fon
tossága közszükségletekre terjed ki, mint a 
vízvezeték, világítás, köztisztasági intézmé
nyek. A fontosságuk teszi okadatolttá azt, 
hogy a város megvalósítsa egyrészt és más
részt maga kezelje ezen üzemeket és a belő
lük folyó jövedelmet részben az olcsóbbá 
letelie és üzemjavitásra, részben más köz
ségi szükségletekre fordítsa. Bár a magán- 
tevékenység is elvégezné ezen intézmények 
fentartását, de oly fontos gazdasági érdekek 
játszanak közre, hogy ma már a községi 
üzem fentartása ezekben elsőrendű községi 
feladattá lett.

Mindezek a modern városi politika egy-egy 
főirányát jelölik meg. A városi közigazgatás 
pedig uj meg uj feladatok elé állíttatott. A 
modern városi politika pedig megköveteli, 
hogy irányításába befolyást biztosítsanak 
azok, akiknek érdeke kockán forog: a városi 
lakosság.

dolognak. Délután négy órákkor a hídnál
. , « í j  j holttestét a halászok kifogták. Különben az

sabban értekezik a román keresKeaeír utóbW időben az elmebetegség jelei mutat-
Székely igazságügyminiszter hossza* ;

szerződésről és kijelenti, bogy a :*zeizö- 
dés nem Magyarországra, hanem igenis 
Aus; trióra nézve volna előnyösebb.

Szteiényi polemizál Barcsaival és azt 
vita ija , hogyha ilyen értelemben kötnék 
meg a szerződést, még fokoznák a drá- 
gaságot. A  javaslatot elfogadja.

Sándor Pál Szterényivel polemizál. A
avaslatot elfogadja.

Szünet után Kállay Ubui szólal fel és
ugyanazokkal az érvekkel él, mint Szte- 
rényi. A  javaslatot elfogadja.

Ezzel az ülés véget ért.

Telofonlnrek.Huriapefet, 1910 . julius 28

A képviselöház ülése.
Berzeviczy Albert elnök fél 11 órakor

m

nyitotta meg az Ülést.
Nagy Sándor bocsánatot kér a teg

napi incidensért.

koztak rajta, és az Jehetettt az oka öngyil
kosságának.

A kalocsai érsek papi jubileuma.
V árosy Gyula kalocsa-bácsi érsek, ki most 
Balatonfüreden üdül, ma ünnepli meg teljes 
csendben pappá szentelésének negyvenedik 
évfordulóját.

Lóverseny Zomborban. A bácsbodrog- 
vármegyei Gazdasági Egyesület október el
sején és másodikén Zom borban lóversenyt 
rendez.

A patikában. E gy falusi gyógyszertárba 
beállít egy öreg paraszt ember. Megjegyzendő, 
hogy a helységet oláhok lakják. A patikus 
—  mint már szokás is — kérdezi, hogy mit

Ä főrendiház ülése. akar. Az atyafi nem íudvan magyarul, a pa-
. . .  , • i tikus pedig oláhul és igy teljesen kihozta a

A  tő ie n d ih a z  tanácsa a mai ' j sodrából. Végre, sok taglejtés után, mégis
h irdette , h o g y  augusztus * en es ar . csa  ̂ megértette, hogy a lábára kenőcs kell.

| g rre az aty ab dühösen kiált a patikusra:

N  \  F i  H Í R E K  *A Kirelejszonyát azú rn a k  ezt már hama
rabb is megmondhatta volna!«

A Bajai Sport Egyesület vasárnapi versenye.
A Bajai Sport Egyesület vasárnapi verse

nye iránt eddig is tanúsított érdeklődést való
színűleg fokozni fogja az a körülmény, hogy 
a zomboriak több mint 30 versenyzővel vesz
nek reszt a versenyen. Ezenkívül a trouba- 
durok résztvéteie a verseny utáni táncmulat
ságon, szintén fokozzák az estély sikerét.

A zom bori úszók közül kiemelendő Jónás 
István a tavalyi Ferenc-csatorna győztese,
Raisz István s az uszógárdának több tagja.

Az atlétikai számokban Rácz Vilmos, Ma
gyarország 1910. évi 100 yardos bajnoka,
Európa jelenlegi legjobb rövid táv futója, ki 
a 60 méteren rekordot szándékszik javítani, 
öcscse Rácz György, szintén országos hirű
versenyző s még több neves atléta veszi fel i és jajveszékelve kér engedelmet, hogy beteg 
a küzdelmet a mieinkkel, kiknek igazán min- nagynénjét m eglátogathassa. Persze ez csak 
den tudásukat ki kell fejteniük, ha győzelmet ürügy, hogy m egjelenhessen ő is az Olrov- 
akarnak aratni. szky herceg (Peterdi) által rendezendő esté-

A pisztolyversenyben színeinket valószínű- iyen. Ekkor megjelenik Falke (Halmos) és 
leg G ludovácz János országos hirű pisztoly- susogva hívja őt is meg az estélyre, 
lövő íogja diadalra juttatni. a  második felvonás O rlovszky hercegnél

Itt említjük meg, hogy az Egyesület külön j történik, ahol Eisenstein beleszeret minden 
meghívókat nem bocsájtott ki, hanem ezúton j szép hölgybe. E gy órája van, amellyel sze- 
is meghívja tagjait és a sportkedvelő közön- rjnte „finden szivet meg lehet hódítani. Meg-

SZÍNÉSZÉT.
A »Bőregér« cím ű 3 felvonásos operettet 

adták kedden este a színházban elő. A darab 
I. felvonása Eisenstein Gábor (Sziklai) laká
sán történik. Búcsúzik a feleségétől miután 8 
napi fogházbüntetését kell megkezdenie. Mi
előtt azonban hazaérkeznék, Alfréd (Kozma) 
tenorista hangja csendül m eg az ablak alatt 
és reá azonnal belép Rozalinda (Bérezik) 
szobájába és kényszeríti, hogy őt elfogadja. 
A z asszony csakhogy lerázza magáról meg
ígéri a fogadást és igy sikerül is elküldenie. 
(Nemsokára rá megjelenik a férje és búcsúzni 
kezd.) Egyszerre csak belép Adélé (Sugár).

séget a versenyekre.
Az uszóversenyre belépődíj ülőhelyre 1 K. 

Állóhelyre 60 filléres programúi.
Délután a Lőkertben tartandó atlétikai ver

senyen szintén 1 koronás és 60 filléres be
lépődíjakat szednek. (Kapcsolatosan felemlít
jük, hogy a Bajai Hírlap tévesen 3 koronás 
belépődíjakról tesz említést.)

Ö n g y ilk o s s á g . Tegnap Hajduska Fülöpné 
öngyilkossági szándékból a Sugovicába ug
rott. Reggel 4 órakor elment otthonról azzal 
a kifogással, hogy a piacra megy. Férjének 
feltűnt izgatott magaviseleté, de, hogy egy 84 
éves matróna, miért éppen az öngyilkosságra 
gondolt, valami hátterének kell lenni a

jelenik ott álarcban Rozalinda is és megkapa
rintja az órát, hogy férjét leleplezhesse.

A IÍL felvonás a börtönigazgató szobájában 
játszódik le, ahol báli toaletteben megjelenik 
Rozalinda, Alfréd, az igazgató (Szathmáry). 
Eisenstein, ki jelentkezik, hogy becsukassa 
magát. Ekkor kiderül, hogy tévedésből Alfréd 
csukatta be magát és követeli, hogy szaba
don bocsássák. Az igazgató nem akarja el
hinni, hogy ő tényleg Eisenstein és bizonyí
tást kér. A bizonyítás megtörténik és lecsuk
ják és nejével kibékittetik.

A darab meséje, mint látható, elég közna- 
pias és nem érzelgős. A sok komikum rontja 
a darab menetelének sikerét. Mindamellett a

K itű n ő  m in ő s é g ű

a kül és belföld legjelesebb gyáraiból, pontosan szabályozva, minden cső a hivatalos p
és belőve Mindennemű vadá3zeszküzök és felszerelések nagy választékban és igen jut;

Dresche r* Gyula kereskedésében Baj

t
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közönség kitünően mulatott Szathmáry, Szik 
lai, de különösen Kabos (Frosch) mókáin. 
Sugár Jolán igazi ünnepélyes hangulatban 
volt és az ünnepeltetés nem is maradt el. Minden énekszámát megismételtették. Peterdi 
is jól játszott, úgyszintén Halmos, Szabadkai 
és különösen tetszett Havi Rózsi ka és Thom ay 
Mariska tánca, amit szintén megismételtettek.

Tegnap este láttuk és hallottuk »A z 
ördog«-öt, az elmés, ügyes, okos, derék, jó 
ördögöt. Beszélgetett velünk. Bosszantott, 
kigúnyolt, kinevetett, sajnált és szeretett ben
nünket az ördög. Aztán rábeszélt, tanitott, 
nevelt bennünket az okos, a jó, a helyes és 
szép életre; —  még levelet is Íratott velünk 
a szeretőnknek. . . .

Aztán letörölte a könnyeinket is az
t  I  «

Sok mindenfélét tett-vett, igazgatott, irányí
tott, intrikált —  azért, hogy megtalálják egy
mást azok, a kik lelkűk mélyén egymásnak 
szánták egym ást amúgy is, a kik egym ást 
szerették, de a szerelmük lobogó lángja már- 
már a »józan m egfontolás« és a »társadalmi 
etiquette« szürke hamuja alatt pislákoló, ki
hunyó-félben levő parázszsá változott.

Az ördög szépen, csendesen lefújdogálta a 
parázsról a hamut, rátett a parázsra néhány 
jó  nagy darab száraz fát és fújta, fújta, élesz
tette a tüzet és —  » v o ila « ! :  a józan m eg
fontolás, a társadalmi etiquette, a hitvestársi 
hűség, a női tisztesség, azaz hogy akarom 
mondani az a néhány jó  nagy darab száraz 
fa tüzet fogott és szép, tiszta, nagy lánggal 
elkezdett égni.

És mikor mi megláttuk a szép, tiszta, 
nagy lángot: nagyon megtetszett nekünk és 
szívesen megtapsoltuk érte az ördögöt.

Mert hát jóleső, szép látvány az ilyen nagy 
tűz a sötét éjszakában. . . ,

Molnár darabja látszólag feldicséri a házas
ságtörést, valójában azonban a házasságtörés
nek ehhez a darabhoz semmi köze sincsen. 
Még a házasságnak se.

Hisz alig vesszük észre, hogy László és 
Jolán házastársak!

Hiszen úgyszólván elnézünk a feje fölött 
ennek a házassági v iszon yn ak !

Ebben a darabban talán nem is az ördög 
nagyszerű alakjának megteremtése képezi a 
művészi alkotás point-jét, hanem a J é r j  a la k 

jának djelenléhtelenitése.
László, a férj, beszél, szerepel, ágál a 

darabban és m égse vesszük őt észre. Nem 
érezzük iránta a megcsalt férjnek rendesen 
kijáró részvétet, nem törődünk vele, mert 
érezzük, hogy  Yő nem számit, hogy ő senki, 
semmi, üres alak, épen azért és csakis azért 
mert —  f é r j . Azért, mert csak j c r j  és nem 
több. Azért, mert nem  szerető is egyúttal.

Úgy, hogy az ember önkénytelenül ilyen
féléket gon dol:

»De pompás dolog is az, mikor férj és 
feleség a szeretői is egym ásnak!«

V agy ; »Jaj de fölösleges egy alak az az
anyakönyvvezető!«

Es igy tovább. .
*■ Mert házasság nélkül gyönyörűen elképzel

hető az élet —• szerelem nélkül sehogyse.

Vidor intelligens, törekvő színész. Alaposan 
kidolgozta a cimszeívpet. Volt is szép sikere. 
Csak valamivel hajlékonyabb, m ozgékonyabb ! 
és itt-ott Ördögsége ellenére is valamivel ér- ; 
«elmésebbnek szerettük volna látni az ör- j 
dögöt.

Tetszett Csáder Jolánja, a szerelmes asz- j 
szony, --- Kondráth Elzája a szerelmes leány,

— és Sz. Garai Iluska, Selyem Cinka, a sze
gény kis szerelm es modell szerepében.

Báróthyról ismételten megállapíthatjuk, hogy
jó  színész. A inaszkirozásával, beszédével és
minden mozdulatával a szürke, tucatférjet
kopirozta. A z egyszerű, jolelkű szorgalmas és
rövidlátó, gyanútlan férjet . . .

Baróthy minden alakításában más es más.
Két egyéniség lakozik benne: Baróthy, az
ember és Baróthy, a szerepet játszó színész. #
Es a színpadon Baróthyt, az embert még 
eddig nem láttuk soha, mert — azt hisszük
— a kulisszák m ögé bújik és onnan figyeli, 
bírálja, hogy aztán tanithassa Baróthyt, a 
színészt.

Szőke Sándor a festő szerepében csak 
középszerű alakítást tudott produkálni. M oz
gása nem elég könnyed, előadása nem elég 
természetes. Egyébként határozottan fejlődés- 
képes színésznek tartjuk.

Eladóegy nagyobb ház aBelvárosban.
Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőség.

U J! U J! U J!

*
*  *

S z ín h á z i n a p tá r :
Péntek: Gül-Baba. Operette. Kélli.
S zom bat: Bolond. Operette.
Vasárnap d. u.: Sárga csikó. Népszinmű.

Félhelyárakkal. 
» e ste : Iglói diákok. Énekes életkép.

Uí* .
SegódK/.t!j kCKi’ tA:

F O D O R  K A R O L Y .Szeikesztfíség-és kiadóhivatal teleíonszáma i'U
N égy kevésbbé használtí r ó g é p

jutányos árban eladó 
M A Y E R  K Á R Ó L  Y  vaskereskedésében.

Végre megoldódott
hogy a francia szabású toldott (zw icke!) fűzők, 
melynek szabása elöl sima, egyenes, karcsú és 
kényelmessé teszi a test tormáját. A hölgykö
zönség saját érdekét érinti egy próba kísérlet 
vételkötelezeitség nélkül. Egyedüli lerakat a

V e r s e n y á r u h á z b a n .
Vidékre bérmentve szállítok, csak kérem a 
biztos schluss-bőséget értelmesen kiírni. Az ár
különbözet: 40%-kal olcsóbb mint máshol. 

Továbbá ajánlom dúsan felszerelt úri-, nöi-
gyermek-divat, kötött, szövött, pipere, játék, 
látszer és kötszer árúraktáramat.

A n. e. közönség szives pártfogását kérve
tisztelettelvagyok

Falb asrako tt nagy

Első Bajai Versenyárúháza.

takarék
tűzhely

kályhalapokkal kirakva, kitűnő karban
igen olcsón eladó

Tanúié
rellő iskolai képzettséggel felvétetik

Ifj. Wagner Antal
könyvkereskedésében.

Ifj. Wagner Antalnál
ttu n

• •
Figyelem!

Eladó szőlők.
Első rendű karban levő fajszőlők, 
épületekkel, a városhoz közel, 
öttől —hét holdas tagban, esetleg 
holdanként is elparcellázva eladó.

Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőség.

^  wmm
Í j-"  ■ y ''*hÍIbj Törlesztéses kölcsönöket

engedélyezünk
«A\ névig

Cim a kiadóhivatalban.
1 ■*« < » I * *  '» !» ’•

Budapesti út 2f> ik számú Sztruhák-féh

W

korcsmái berendezéssel otvült jutányos 
feltételek mellett, más vállalkozás miatt, 
szabad k é zb ő l • 1 a d é . B ő v e b b e t :

Spányer Gáspárnál.

terjedő időtartamra1alapon
kedvező feltételek mellett.Bajai t a s k ,  és Iparbank.
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könyvnyom dája íB ajáti.
&JCömjvngomdai munkák Ízléses, gyors és Jutányos elkészítése!!  iJíozségi nyomtatvány-raktár !

é

& Ü
Kfl V « L O D iF A L M A  K fiU C S Ü K
S A R O KV.CJN CSPÖ3KM

yTele-^W fo|, ŐAor115.

Hirdetések
felvétetnek a kiadóhivatalban.

P A L M A  c ip ő saro k
nagyban és kicsinyben való eladása

P r e i s z  B é la  b o r k e r e s k e d ő n é l
B aja .

E g y  vagy két fiú

a n u l ó u
felvétetik

a „Bárány Szálloda“ éttermében.A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t
földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.I
i

az ásványvizek királya, angolkór és 
vérszegénység ellen páratlan gyógyszer. 
Mint üditö és hüsitö ital a legelső

minden vizek között.
K a p h a tó  B a ján :

i f j .  C s e r b a  G y ö r g y
fűszer- és ásványvizkereskedönél, 

s minden kávéházban es vendéglőben,'■*,, JÚ5-, y* — •. • vV

Mészáros Lizár-utca 18. sz. 
alatt e^y 3 utcai szobából 

és mellékhelyiségből álló

lakás
a /. o  n n a 1 á t a d  ó.

Baranya legtermékenyebb részén, ked 
vezö fizetési feltételek mellett e l a d ó :

65 hold elsőrendű egyenes vagy 
sik fekvésű szántó, 8 bold kaszáló, 
egy szilárd anyagból épült 34 öl 
hosszú lakóházzal, istálló, pajta, 
kukoricagóré; az épületek 2 hold 
területen vannak; 20 drb marhale
geltetési jog a közös legelőből és 

100 drb sertéslegeltetési jog.

E la d ja :

Z a l a i  A d o l f
Szentlőrinczi (Baranyainegye) téglagyáros. 
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Halál a tyúkszemekre!

Van szerencsém a nagyérdemű kö
zönség b. tudomására hozni, hogy a 
törv. védett

99 a g n i f i  k“ ,
mely páratlan gyors hatású tyúkszeme
ket és bőrkeményedéseket kiirtó krém 
nálam kapható.

Ezen krém 5 — 6 használat után biz
tos sikerrel jár, a mit több helybeli 
egyénnel, kik már eddig használták, 
bizonyítani tudok.

Egy doboz ára használati utasítással
I korona 5 0  fillér.

„ K o n tra  s u d o r“
feltétlen gyors és biztos hatású láb 
izzadást és az azzal járó láb büzlést

meggátló ásványpor.

Egy doboz ára I korona.
Tisztelettel

M ittle r I.,
cipő-árúháza.

G y ó g y f ü r d ő  i
A »FÖ K U T« vize a legkellemesebb italu, legszénsavdusabb üdítő ásványvíz, úgy magában,

mint borral és gyüm ölcs szörpökkel vegyítve.
t R í d j S A »K O SSU TH -K U T« vize kitűnő összetételű alkalikus vasas savanyuviz, gazdag vas és 
0  Í i Í F mm mésztartalmánál fogva igen jó  hatással van a vérszegénységnél, továbbá az angolkór és görvélykórnál.
I V r l i \ A  »BOLDIZSÁR-KU T«-i gyógy-borviz nemcsak kiválóan üdítő élvezeti viz, de kitűnő siker- 

( Vjgi rel basználtatik a vese-, húgyhólyag-, koszvény-bántalm ak ellen, a légző és em észtőszervek hurutainál,
vizeleti nehézségeknél megakadályozza húgybom ok lerakodását.
Nagy lithium tartalmú. Hugyhajtó hatású. Szénsavdus. Csiramentes.

Li állomás Déda. Posta, távirda és telefon helyben. Kapható minden nagyobb fűszer- és csemegeüzletben, vendéglőben*

Syógyborviz főrak- cégnél. Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek
és vidéke részére: WJ U  U 1 1 U  a legelőnyösebb árakon kaphatók. Telefon  81. szám.

VHm*r* * + í TflMjlíjjlV JÓ/I- L,n1n:xuJLrt»ff iT■ ̂  ̂ *******
Nyomatott Nanay Lajosnál Baján.




